

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn thành phố Kon Tum

Căn cứ Quyết định số 510/QĐ-UBND, ngày 07/09/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về việc “*công bố các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế (BHYT) cho trẻ em dưới 6 tuổi*” (sau đây gọi tắt là *Quyết định 510/QĐ-UBND*). UBND thành phố Kon Tum xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ các thủ tục hành chính theo Quyết định 510/QĐ-UBND.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các quy định của Quyết định 510/QĐ-UBND đến mọi tầng lớp nhân dân, tập trung vào phạm vi điều chỉnh, hồ sơ, quy trình tiếp nhận, chuyên giao, giải quyết và trả kết quả thực hiện liên thông các thủ tục hành chính.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Quyết định 510/QĐ-UBND; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức có liên quan, đảm bảo việc thi hành Quyết định 510/QĐ-UBND được thống nhất, đồng bộ, kịp thời.

2. Yêu cầu:

- Xác định rõ nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc thi hành Quyết định 510/QĐ-UBND.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan thực hiện liên thông các thủ tục hành chính; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch.

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường thực hiện liên thông các thủ tục hành chính phải tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức trong việc thực hiện các thủ tục hành chính liên thông. Đồng thời, phối hợp và bảo đảm chặt chẽ, chính xác trong quản lý nhà nước.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI:

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến mọi tầng lớp nhân dân nội dung của Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT, ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp – Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và Quyết

định 510/QĐ-UBND, ngày 07/09/2015 của UBND tỉnh về việc “*công bố các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi*” trên địa bàn thành phố Kon Tum.

2. Triển khai thực hiện các bước cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo đúng quy định tại Quyết định số 510/QĐ-UBND và Thông tư liên tịch số 05/2015/TTLT-BTP-BCA-BYT ngày 15/5/2015 của Bộ Tư pháp – Bộ Công an – Bộ Y tế hướng dẫn liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Triển khai công tác liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi theo Quyết định 510/QĐ-UBND, ngày 07/9/2015 của UBND tỉnh trên địa bàn thành phố từ ngày 01/4/2017.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện kế hoạch này, căn cứ vào nội dung công việc, tiến độ và chế độ chi tiêu hiện hành, xây dựng dự toán kinh phí hàng năm vào dự toán ngân sách chung của cơ quan, đơn vị để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Tư pháp thành phố:

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra UBND các xã, phường trong việc thực hiện Kế hoạch này và tổ chức sơ kết theo định kỳ; tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn thành phố về UBND tỉnh và Sở Tư pháp tỉnh theo đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn UBND các xã, phường tổ chức thực hiện liên thông các thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn thành phố.

2. Bảo hiểm xã hội thành phố:

- Phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố chỉ đạo triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện liên thông các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi trong phạm vi quản lý của ngành mình; đề xuất các giải pháp, biện pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính.

- Định kỳ hàng quý, Bảo hiểm xã hội thành phố lập bảng tổng hợp theo mẫu quy định của từng trường hợp cấp mới, cấp bổ sung hoặc trả thẻ BHYT để ghi tăng hoặc giảm thẻ BHYT còn giá trị sử dụng, trình UBND thành phố ký xác nhận, BHXH thành phố chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu cấp thẻ trên bảng tổng hợp.

3. Công an thành phố: Phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố chỉ đạo triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện liên thông các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi trong phạm vi quản lý của ngành mình; đề xuất các giải pháp, biện pháp giải quyết khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện liên

thông các thủ tục hành chính.

4. Văn phòng HĐND - UBND thành phố: Đăng tải lên Trang thông tin điện tử thành phố về việc thực hiện liên thông các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi theo quy định.

5. UBND các xã, phường:

- Tuyên truyền, phổ biến quy trình thực hiện liên thông các thủ tục hành chính và các văn bản hướng dẫn thực hiện liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi đến người dân trên địa bàn. Đồng thời, công khai minh bạch các quy trình liên thông thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi ở bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Bố trí đầy đủ cán bộ có trình độ, năng lực tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân các xã, phường để thực hiện liên thông các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi, đầu tư trang thiết bị cơ sở vật chất bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện các bước đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi (thường trú) hoặc đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi (tạm trú) theo quy định tại Quyết định 510/QĐ-UBND.

- Kịp thời báo cáo UBND thành phố những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch để có hướng xử lý.

- Thực hiện nghiêm chế độ lập và gửi báo cáo, thống kê định kỳ, đột xuất về thực hiện liên thông các thủ tục hành chính liên quan đến trẻ em dưới 6 tuổi.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác liên thông về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn thành phố Kon Tum.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- BHXH tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Đ/c CT; đ/c Điều - PCT;
- Các đơn vị có tên tại mục V (t/h);
- Lưu: VT, UBND(VHXH).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Điệu